
OGGETTO:
MISURA 4  -  INVESTIMENTI  IN  IMMOBILIZZAZIONI  MATERIALI  SOTTOMISURA
4.3:  SOSTEGNO AD INVESTIMENTI NELL'INFRASTRUTTURA NECESSARIA ALLO
SVILUPPO  ALL'AMMODERNAMENTO  E  ALL'ADEGUAMENTO
DELL'AGRICOLTURA  E  DELLA  SILVICOLTURA  -  Operazione  4.3.1.:  sostegno  per
investimenti in infrastrutture necessari all'accesso ai terreni agricoli  e forestali –  “Lavori di
messa  in  sicurezza  e  rifunzionalizzazione  di  un  strada  rurale  in  località  Bancone”  -
Liquidazione Stato Finale Lavori

PREMESSO 
 che con deliberazione di Giunta Regionale n. 97 del 14 marzo 2022 è stato approvato nell’ambito del

Programma di Sviluppo Rurale  Basilicata 2014-2020 il BandoMisura 4.3.1- Sostegno per investimenti in
Infrastrutture necessari all’accesso ai terreni agricoli, pubblicata sul Bur n. 13 del 16 marzo 2022;

 che con Deliberazione n.323 del 15/05/2020 della Regione Basilicata sono state approvate le “Linee di
indirizzo alla  gestione del  PSR Basilicata  2014 – 2020 della  Regione  Basilicata  disposizioni  attuative
regionali – Modifiche ed integrazioni”;

ATTESO che 
 obiettivo  di  questo  bando  è  il  sostegno  degli  investimenti  per  la  realizzazione  di  nuove  strade  e  il

miglioramento  di  quelle  esistenti,  perché  questo  consente  il  trasporto  dei  prodotti  e  dei  mezzi  tecnici
necessari alle attività produttive, al pari di interventi sul reticolo degli acquedotti rurali a stretto beneficio
delle aziende agricole del territorio;

 tale obiettivo risponde al soddisfacimento del fabbisogno di servizi necessari per assicurare un’adeguata
qualità della vita nelle aree rurali alle popolazioni residenti e coincide con le finalità perseguite da questa
Amministrazione;

PRESO ATTO che in c.da Bancone l’esistente viabilità, a servizio delle numerose aziende agricole ivi presenti, ha
necessità di interventi di messa in sicurezza e ristrutturazione in quanto le condizioni attuali limitano le attività
connesse con le necessità legate alla produzione agricola delle aziende stesse;

RITENUTO OPPORTUNO,  pertanto,  intervenire  su detta  viabilità,  l’Ufficio ha proceduto  alla  redazione  del
Progetto definitivo;

CONSIDERATO che 
 con DETERMINAZIONE RCG N° 1457/2022 DEL 29/07/2022 N° DetSet 205/2022 del 28/07/2022 è

stato individuato l’Arch.Valeria D’Urso, quale RUP dell’intervento e sono state approvate le linee tecniche
del Progetto Definitivo dell’intervento denominato “Lavori di messa in sicurezza e rifunzionalizzazione di
un strada rurale in località Bancone” per un importo complessivo dell’intervento è € 199.997,20, di cui €
181.204,04 per lavori e € 18.793,16 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

 con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.216  del  29/07/2022  è  stata  deliberata  la  candidatura  sul
Programma di Sviluppo Rurale Basilicata 2014-2020 il Bando Misura 4.3.1- Sostegno per investimenti in
Infrastrutture necessari all’accesso ai terreni agricoli,dell’intervento sulla viabilità principale di Bancone di
Sotto e con la medesima deliberazione è stato preso atto del Progetto Definitivo dell’intervento in oggetto;

 che  la  Regione  Basilicata  –  Direzione  Generale  Politiche  Agricole  Alimentari  e  Forestali  con
provvedimento  di  concessione  n.  72/431/2022 ha  concesso  al  Comune di  Potenza  un  contributo  di  €
199.997,20 pari al 100% della spesa riconosciuta ammissibile comprensiva di IVA, e stabilendo il termine
per lo svolgimento dell’operazione in 18 mesi che decorrono dal 18/11/2022, data di sottoscrizione del
provvedimento di concessione del sostegno;

 con  deliberazione della Giunta Comunale n.356 del 19/12/2022 è stato deliberato di delegare il Sindaco
pro-tempore del Comune di  Potenza  a sottoscrivere la dichiarazione di impegno a garanzia dell’importo
pari  al  100% della  somma  concessa,  ovvero  pari  al  30% del  contributo  di  €59.999,16  assentito  con



provvedimento  di  concessione  n.  72/431/2022  così  come  previsto  dall’art.  5  del  provvedimento  di
concessione stesso;

 il  Responsabile  del  Procedimento  ha  predisposto  tutti  gli  atti  occorrenti  per  inoltrare  la  domanda  di
anticipazione pari  al  30% del  contributo di  €59.999,16 assentito  con provvedimento di  concessione n.
72/431/2022 così come previsto dall’art. 5 del provvedimento di concessione soprarichiamato;

 con DETERMINAZIONE RCG N° 471/2023 DEL 10/03/2023 N° DetSet 59/2023 del 10/03/2023 è stato
avviato la procedura per l’affidamento della progettazione esecutiva, il coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione e la direzione lavori dell’intervento in oggetto;

 con DETERMINAZIONE RCG N° 843/2023 DEL 27/04/2023 - N° DetSet 122/2023 del 24/04/2023 è
stato affidato, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito con
modificazioni  in  legge  11  settembre  2020  n.  120,  all’operatore  economico  GVC srl  i  servizi  tecnico
professionali relativi alla progettazione esecutiva, al Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione
e di esecuzione e alla direzione lavori dell’intervento indicato in oggetto;

 la  società  d’ingegneria incaricata  il  13/7/2023  ha  trasmesso  al  protocollo  dell’Ente  con  nota  prot.
76717/2023 il Progetto Esecutivo dell’intervento in argomento;

 con  Determinazione  Dirigenziale  RCG  N°  1878/2023  DEL  11/08/2023  N°  DetSet  285/2023  del
09/08/2023 è stato approvato il progetto esecutivo ed è stata indetta la procedura di affidamento, di cui
all’art. all’art.50, comma 1, lett a) del Dlgs n.36/2023 per l’individuazione dell’impresa esecutrice dei
lavori;

 con DETERMINAZIONE RCG N° 2312/2023 DEL 05/10/2023 - N° DetSet 392/2023 del 02/10/2023
sono  stati  affidati  i  lavori  idell’intervento  indicato  in  oggetto  all’operatore  economico  C.PRO
ENTERPRISE S.R.L. con sede in  via  Libertà  n.  51,  85021 Avigliano (PZ) – p.iva 02050210760,  per
l’importo  € 140.432,30, di cui € 111.674,50 per lavori ed € 25.323,86 per iva al 22%;

 in data 7 novembre 2023 è stato stipulato il contratto n. 23/2023 di Rep. mediante scrittura privata;
 nel verbale di inizio lavori è indicato che in data 16 novembre 2023 si è dato inizio ai “Lavori di messa

in sicurezza e rifunzionalizzazione di un strada rurale in località Bancone” ;
 nel certificato di ultimazione lavori è indicato che in data  16 maggio 2024 i lavori soprarichiamati

sono stati ultimati ;
 con DETERMINAZIONE RCG N° 1716/2024 DEL 18/07/2024 - N° DetSet 273/2024 del 18/07/2024

sono stati approvati gli atti della contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori in
oggetto dal quale è stata rilevata la buona e regolare esecuzione delle opere, il rispetto dei termini,
tempi e prescrizioni contrattuali, nonché il credito residuo che pertanto può essere liquidato alla Ditta
C.PRO  ENTERPRISE  S.R.L.,  il  quale  ammonta  complessivamente,  al  netto  del  ribasso  ad
€111.672,89 compresi oneri della sicurezza oltre Iva al 22% per complessivi € 136.240,93;

RILEVATO,  pertanto,  di  dover  procedere alla  liquidazione  della  fattura  elettronica  emessa  a  saldo  della
contabilità finale ed inviata all’Ente dalla Ditta  C.PRO ENTERPRISE S.R.L, il giorno  19 luglio 2024 con
Prt.G. 0076522/2024, Fattura n.33 del 19/7/2024 per un importo complessivo di € 136.240,93 IVA inclusa al
22%; 

ATTESO che l’importo indicato in fattura per complessivi € 136.240,93 trova copertura 
 per € 59.999,16 sull’impegno frazionato n.48/2023 dell’impegno n.11082/2022 capitolo 2138/100;
 per € 76.241,77 sull’impegno frazionato n.8185/2023  capitolo 2138/100;

ATTESO che
 la Ditta innanzi detto risulta in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali come da DURC

numero protocollo num.Prot.INPS__44441508 con scadenza validità 31/10/2024;
 che le scadenze dei conseguenti pagamenti sono compatibili con quelle previste nel Programma dei

pagamenti dell’Ente;



DATO ATTO che
 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 21/03/2024 è stato aggiornato il Documento unico

di programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026;
 con Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  39  del  21/03/2024  è  stato  approvato  il  Bilancio  di

previsione finanziario per il triennio 2024/2026;
 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 5/04/2024 è stato approvato il riaccertamento dei

residui attivi e passivi al 31/12/2023;
 con Deliberazione della Giunta comunale n. 95 del 10/04/2024 è stato approvato il Piano esecutivo di

gestione (PEG) per il triennio 2024/2026;

VERIFICATO  che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto d’interessi,  anche potenziale, da
parte del firmatario del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar modo con quella
relativa alla prevenzione della corruzione;

DATO ATTO della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATI  i  principi  costituzionali  di  buon  andamento  dell'azione  amministrativa  ed  i  criteri  di
economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

VISTO  il  decreto legislativo 18 agosto 2000, n.  267,  “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  enti
locali” e, in particolare:
a) l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità
delle procedure di gara e l’impegno di spesa;
b) l’articolo 183, comma 7, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono
esecutive con l’apposizione del  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del
responsabile del servizio finanziario;
c) gli articoli 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
d)  l’articolo  7  nonché  l’art.  17  del  D.  Lgs  n.  36/2023,  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita
determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto
che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
e) l'art. 147-bis in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 12/07/2024 con il quale è stato prorogato “ad interim” al sottoscritto
l’incarico di dirigente dell’Unità di Direzione “Manutenzione del Patrimonio - Viabilità”;

D E T E R M I N A
per le motivazioni innanzi riportate e che qui si intendono integralmente richiamate

1. DI DARE ATTO che l’importo relativo allo stato finale dei lavori indicati in oggetto di  € 136.240,93
inclusa IVA al 22% trova copertura 
 per € 59.999,16 sull’impegno frazionato n.48/2023 dell’impegno n.11082/2022 capitolo 2138/100;
 per € 76.241,77 sull’impegno frazionato n.8185/2023  capitolo 2138/100;

2. DI LIQUIDARE alla Ditta C.PRO ENTERPRISE S.R.L. con sede in via Libertà n. 51, 85021 Avigliano
(PZ)  –  p.iva  02050210760,  aggiudicataria  dei  lavori  denominati  “Lavori  di  messa  in  sicurezza  e
rifunzionalizzazione di un strada rurale in località Bancone”, lo stato finale pari a € 136.240,93 incluso iva
al 22%, a saldo della fattura  n. 33 del 19.07.2024 prot.n. 0076522/2024;



3. DI DARE ATTO che all’intervento denominato“Lavori di messa in sicurezza e rifunzionalizzazione di un
strada rurale in località Bancone” è stato associato il CUP B35F22001020008 ed il CIG A003E61AD9;

4. DI  DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nel  sito  internet
istituzionale “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”nella sezione “Bandi di gara e contratti”;

5. DI DARE ATTO, altresì, che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della
determinazione sono depositati presso questa U.D., che ne curerà la conservazione nei termini di legge;

6. DI DARE ATTO, infine, che la presente determinazione deve essere pubblicata all’albo pretorio on-line
del Comune di Potenza per 15 gg. Consecutivi;

       IL RUP
            Arch. Valeria D’Urso

Il Dirigente ad interim 
dell'U.D. "Manutenzione del Patrimonio e Viabilità"

                                                                                          dott. Vito Di Lascio 


		2024-07-24T15:07:43+0200
	D'URSO VALERIA


		2024-07-24T17:27:09+0200
	Vito Di Lascio




